
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Servizio Socio Culturale 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 80 DEL 09/08/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART.36 C.2 D.LGS. 50/2016, 
PER IL SERVIZIO STRAORDINARIO URGENTE IN MATERIA DI SANITA’ 
PUBBLICA PRESSO ABITAZIONE PRIVATA ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE INEXODUS CON SEDE IN VIA DASSA N. 6, 25050 SELLERO 
(BS) (P.IVA 02187210980) CIG: ZB037702FA  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi: decreto 
n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 
 
VISTA la relazione dell’Assistente Sociale Veronica Gabrieli con la quale esprime una situazione al quanto 
tragica e drastica in materia di sanità e igiene pubblica all’interno di un’abitazione di un cittadino residente 
del Comune di Berzo Demo; 
 
CONSIDERATO che nella relazione sopra richiamata l’Assistente Sociale chiede di attivare un intervento 
straordinario urgente di igienizzazione e deratizzazione dei locali, nel ripristino dell’acqua corrente, nello 
sgombero e trasporto presso il centro di raccolta dei rifiuti e della mobilia deteriorata e nella sostituzione 
del wc ad oggi inagibile; 
 
PRESO ATTO che dopo questa segnalazione il Comune deve intervenire quanto prima per risolvere questa 
problematica in materia di sanità pubblica; 
 
RITENUTO per tanto opportuno richiedere un preventivo di spesa urgente alla Cooperativa Sociale 
INEXODUS Via Dassa, 6 Sellero (BS) P.I. 02187210980 che a seguito di sopraluogo ha confermato la sua 
disponibilità per l’intervento di cui all’oggetto; 
 
VISTO il preventivo di spesa depositato agli atti di € 2.500,00 comprensivo di IVA (€ 2.049,18 + IVA al 22%); 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le 
esigenze dell’Ente; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire: intervento straordinario urgente in materia di sanità 

pubblica; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una Cooperativa 
Sociale qualificata in questi interventi tramite richiesta di preventivo; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 

VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 

della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 

escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 



 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 Del D.Lgs n 50/2016 trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ad € 40.000,00 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere utilizzando Posta Elettronica Certificata; 
 
VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara con numero CIG ZB037702FA; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC, Numero Protocollo INPS 31876770; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità del capitolo di cui trattasi; 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

 DETERMINA 
  

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. Di affidare alla SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS INEXODUS - CON SEDE IN VIA DASSA N. 6, 
25050 SELLERO (BS) (P.IVA 02187210980) il servizio in oggetto, come da loro preventivo depositato 
agli atti; 
 

3. Di impegnare a favore della Cooperativa suddetta, la somma complessiva di € 2049,18 + IVA di 
legge per un totale complessivo di € 2.500,00 imputando la spesa al macro aggregato 
12041.03.0800 del  bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022; 
 

4. di dare atto che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 

e s.m.i.; 

 
5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della 

fornitura eseguita; 

 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 



7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Berzo Demo per quindici giorni consecutivi; 

 
8. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla Cooperativa incaricata.  

 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14149 2022 12041.03.0800 SERVIZIO COMUNALI OBBLIGATORI  PER 

CITTADINI INDIGENTI 
2.500,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/08/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    11/08/2022  al   26/08/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  11/08/2022  
  Il Responsabile Servizio Socio Culturale  
  Dott. Paolo Scelli  

 


